
ROMÂNIA                                                                                                                                  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea indicatorilor tehnico-economici si actualizarea devizului general

 ale obiectivului de investi ie ț „MODERNIZAREA I REABILITAREA DRUMULUI JUDE EAN Ș Ț
– DJ 211D TRONSON DN21 ( TEFAN VODĂ)-LIBERTATEA – DN3B (DICHISENI)Ș

 KM 13+500 – KM 41+500, JUDE UL CĂLĂRA IȚ Ș ”

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.03.2020,
            Având în vedere:
              -  raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 5267 din 18.03.2020;
              -  avizul  Comisiei pentru Studii,  Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
              - devizul general al obiectivului de investiţii, actualizat in urma achizitiilor publice, întocmit de
Societatea RALEX PROIECT CONSTRUCT SRL in baza contractului de servicii de asistenta tehnica din partea
proiectantului nr. 957 din 17.01.2020;
              - adresa executantului lider de asociere S.C. STRABAG S.R.L. nr. 125/03.02.2020 inregistrata la sediul
Consiliului  Judetean  Calarasi  sub  nr.  2294/05.02.2020  si  care  contine  in  atasament  adresa  Ministerului
Finantelor Publice nr. 782975/24.04.2019, referitoare la aplicarea cotei CAM de 2,25%;
               - adresa de raspuns a Compartimentului Juridic nr. 2829/3014/21.02.2020 prin care la pct. 1 si 2 se
concluzioneaza faptul ca solicitarile executantului sunt legale;
               - minuta sedintei de lucru din data 24.02.2020, in care a fost discutata posibilitatea de adjustare a
pretului, conform prevederilor contractuale;

           - contractul de lucrari nr. 17215 din 08.10.2019 încheiat între Consiliul Jude ean Călăra i i Asociereaț ș ș
S.C. STRABAG SRL + S.C. MEGAEDIL SRL;
                - prevederile art. 66 si art. 91 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea
unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor
acte normative şi prorogarea unor termene;
                - prevederile Hotararea Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea condiţiilor generale şi specifice pentru
anumite  categorii  de contracte de achiziţie aferente obiectivelor de investiţii  finanţate din fonduri  publice -
Anexa 1-Condiţiile generale şi specifice şi acordul contractual pentru contractele de execuţie de lucrări - Clauzei
48 - Ajustarea preturilor.

            - prevederile art. 10 alin. (4) lit. c) si alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele
de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al  documentaţiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

            - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare;

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. l)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;
          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

          ARTICOL UNIC. –  Se aprobă modificarea  indicatorilor tehnico-economici si actualizarea devizului
general  aferente  obiectivului  de  investiţie  „MODERNIZAREA  I  REABILITAREA  DRUMULUIȘ
JUDE EAN – DJ 211D TRONSON DN21 ( TEFAN VODĂ)-LIBERTATEA – DN3B (DICHISENI) KMȚ Ș
13+500 – KM 41+500, JUDE UL CĂLĂRA IȚ Ș ”, aprobat initial prin Hotărârea Consiliului Jude ean Călăra i nr.ț ș
145 din 28.11.2013, actualizat faza DALI prin Hotărârea Consiliului Jude ean Călăra i nr. 45 din 16.03.2017, ț ș cu
o valoarea totală a investiţiei de: 41.726.138,67 lei (inclusiv TVA), din care C + M: 38.199.864,73 lei (inclusiv
TVA).  
         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu i Editare Monitor Oficial, vaș
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                         Emil MUŞAT

  
Nr. 38 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.03.2020

Întocmit, redactat:
Sef Serviciu, Florin Vultureanu 



Consilier, Dan Decu 


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


